ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
От 19.10. 2015г.
№ 301
п.г.т. Климово
О проведении районного конкурса

чтецов «Моя Родина»
В целях развития самодеятельного художественного творчества детей и молодёжи, их нравственного и эстетического воспитания, чувства гражданственности и патриотизма, любви к своей Родине, её культуре и искусству и в соответствии с планом массовых мероприятий отдела образования администрации Климовского района на 2015-2016 учебный  год.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на базе Климовских СОШ №1 и №3 районный конкурс чтецов среди обучающихся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования в следующие сроки:

20.11.2015г. – среди обучающихся Климовских школ №1,2,3, ЦРТДиЮ, ЦЭВД,

начало конкурса в 14-00, место проведения – КСОШ №3

21.11.2015г. – среди обучающихся сельских школ

начало конкурса в 09-30, место проведения – КСОШ №1

2. При подготовке и проведении конкурса пользоваться Положением районного конкурса (Положение №1).

3. Утвердить жюри конкурса в следующем составе:

1.Смольская Т.В. – начальник отдела образования, председатель жюри

2.Толочко Н.А. – зам. начальника отдела образования, зам. председателя жюри

члены жюри:

3.Ломако Е.В. – зав. РМК

4.Жевора М.В. – методист РМК

по группе школ п.г.т. Климово и УДО:

5. Полетаева Т.М. – директор КМЦБ (по согласованию)
6.Перова Ю.И.- заместитель главного редактора районной газеты «Авангард»

                                                              (по согласованию)
7. Ковалёва Н.Г. – преподаватель русского языка и литературы ГБОУ СПО
«Климовского аграрно-транспортного техникума» (по согласованию)
8. Харитоненко О.В. – преподаватель ЦРТДиЮ.
9.Мельникова Т.П. – учитель начальных классов Фоевичской ООШ
10.Канкия И.А. – учитель литературы Чернооковской СОШ
11.Заровная Л.Е. – учитель литературы Хохловской ООШ
12.Верховинина А.Л. – учитель начальных классов Чуровичской СОШ
по группе сельских школ:

13.Шпаковская Н.Н. – заведующая отделом обслуживания КМЦБ (по согласованию)
14. Харитоненко О.В. – преподаватель ЦРТДиЮ
15. Тищенко В.В. – учитель начальных классов КСОШ №1

16. Бабушкина Л.А. – учитель начальных классов КСОШ №2
17. Грецкая Н.Н. – учитель начальных классов КСОШ №3
18. Ляшкова Е.В. – учитель литературы КСОШ №1
19.Чернышова Л.В. – учитель литературы КСОШ №2
20.Горохова Л.Н. – учитель литературы КСОШ №3
4. Директорам КСОШ №1 и №3 (Веретёхина Н.М. и Зубкова И.В.) обеспечить       соответствующие условия для проведения конкурса.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста  РМК Жевора М.В.
И.о. начальника    отдела  образования                        Н.А.Толочко
 ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к  приказу №301 от 19.10.2015г.
ПОЛОЖЕНИЕ

районного конкурса чтецов «Моя Родина»
       Районный конкурс чтецов  2015 года, посвященный 120-летию со дня рождения С.А.Есенина и 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, проводится среди обучающихся  общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования Климовского района. Организация и проведение конкурса возлагается на РМК (зав.  Ломако Е.В., методист Жевора М.В.) и КСОШ №1и №3(директора Веретёхина Н.М. и Зубкова И.В.):
20.11.2015г.    – среди обучающихся КСОШ  №1,2,3, ЦРТДиЮ, ЦЭВД,

начало конкурса в 14-00, место проведения – КСОШ №3

21.11.2015г. – среди обучающихся сельских школ

начало конкурса в 09-30, место проведения – КСОШ №1

  ЗАДАЧИ КОНКУРСА:

· воспитание у обучающихся   чувства гражданственности и патриотизма, любви к Родине, ее культуре и искусству;

·  развитие творческих способностей детей и подростков;

· стимулирование самообразования и повышения квалификации педагогов.

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА:

     В районном конкурсе принимают участие победители школьных конкурсов (от сельских школ 1 победитель в каждой возрастной группе и в  каждой номинации, от школ п.г.т. Климово,  ЦРТДиЮ, ЦЭВД  по 3 победителя в каждой возрастной группе и в  каждой номинации). Победители  конкурса чтецов 2014 года (номинация «Лучшее исполнение  произведений, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне» и 1 место  в  одной  из  возрастных  групп)  могут  принимать  участие  в  конкурсе  сверх  квоты  по  предварительному  согласованию  с  РМК.

УСЛОВИЯ КОНКУРСА:

· конкурсант исполняет одно произведение  авторов любой эпохи;

· повторение участником прошлогодней программы не допускается;

· заявки на участие в конкурсе предоставляются в электронном виде  на  электронную почту отдела образования до 17  ноября 2015 года по следующей форме:

	Наименование

 ОУ
	Фамилия, имя

участника конкурса

(полностью),класс*
	Автор и название

исполняемого произведения, продолжительность выступления
	Руководитель

(Ф.И.О. учителя, подготовившего участника конкурса, должность)

	1. Номинация  «120-летие со дня рождения С.А. Есенина»

	2. Номинация «Современные Брянские писатели и поэты о войне»

	3. Номинация «Моя Родина» Возрастная группа «Обучающиеся  1-4  классов»

	4. Номинация «Моя Родина» Возрастная группа «Обучающиеся  5-8 классов»

	5. Номинация «Моя Родина» Возрастная группа «Обучающиеся  9-11   классов»

*УДО указывают класс, в котором участник конкурса  обучается в школе

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:

· 1 балл  - репертуар, его соответствие  возрасту участника;

· 1 балл - сценическая культура (внешний вид, выход и уход со сцены);

· 5 баллов – уровень исполнения  (создание образа (вживание в образ);  жесты и мимика; дикционная четкость произношения и интонирование;  темпо – ритмическое разнообразие);

· 1 балл - контакт и общение со зрителем;

· 1 балл - обоснованность театрализации выступления (музыкальное и (или) компьютерное сопровождение, реквизит, костюмы, пластическое решение);

· 1 балл - регламент выступления (продолжительность выступления  для учащихся 1-4 классов  не  более 3-х минут - поэзия, проза – до 5 мин., для учащихся  5-11 классов не  более 5-ти минут  - поэзия, проза – до 7 минут, литературная композиция – до 10 минут).
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, НАГРАЖДЕНИЕ:

    Победители конкурса (1,2,3 место и лауреаты)  определяются  в следующих возрастных  группах:     1 – 4 кл., 5 – 8 кл, 9 – 11 кл. среди  ОУ п.г.т. Климово и сельских школ по каждой номинации (количество  победителей  определяется жюри).

    Победители районного конкурса награждаются  грамотами отдела  образования.

   По решению жюри 3 победителя (по 1  в каждой возрастной группе)  районного конкурса  направляется  в г.Брянск для участия в областном конкурсе чтецов.
Исп. Жевора М.В., методист  РМК,
          тел. 2 –1 0 – 73.